
Copia 
 

 
 

Comune di BRUNO 
PROVINCIA DI ASTI 

 

DELIBERAZIONE n° 7 
 

Verbale di Deliberazione del 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: 

NOMINA REVISORE ECONOMICO FINANZIARIO DEL COMUNE DI 
BRUNO PER IL TRIENNIO 01/08/2020- 31/07/2023           

 
L’anno duemilaventi addì venticinque del mese di luglio alle ore dieci e minuti trenta 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il 
Consiglio Comunale, Risultano presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BO Manuela - Sindaco Sì 

2. CARETTA STEFANINO - Consigliere Sì 

3. CELA SIMONE - Consigliere Sì 

4. ROBBA SERENA - Consigliere Sì 

5. RICCI MAURO - Consigliere Sì 

6. BIASIO Antonio - Consigliere Sì 

7. REMOTTI VALERIO - Consigliere No 

8. SCRIVANTI SIMONE - Consigliere Sì 

9. MANZO Stefano - Consigliere No 

10. REGGIO Andrea - Consigliere No 

11.             

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor GANCI Dott.ssa Francesca 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor BO Manuela nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

     Dato atto che l’Amministrazione Comunale di Bruno deve procedere al rinnovo del 

Revisore del Conto per il periodo 2020/2023, in quanto in data 31/07/2020 è scaduto 

l’incarico del precedente Revisore; 

 

Considerato che l’art. 16, comma 25 del Dl 138/2011 convertito dalla Legge 148/2011 

prevede le nuove modalità per la nomina del Revisore dei Conti degli Enti Locali, infatti, dal 

primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore del decreto, i 

Revisori sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 

richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori legali nonché gli iscritti 

all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili; 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno 15/02/2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 

Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori del Conto degli enti locali e la 

definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziaria; 

 

Evidenziato che il Comune di Bruno ha inviato alla Prefettura di Asti con nota prot. N. 872 

del 01/07/2020 la richiesta di nomina con estrazione in base a quanto stabilito dalla suddetta 

normativa; 

 

Vista la nota in data 10/07/2020 prot. N. 2020/20374/S.C.G.F., con la quale  la Prefettura di 

Asti ha comunicato il verbale concernente le operazioni di sorteggio, effettuate in data 

09/07/2020 da cui risultano i tre nominativi per la nomina a revisore dei conti del Comune di 

Bruno; 

 

Preso atto che il primo dei sorteggiati è il Dottor Riccardo CERIANA  con Studio 

Professionale in Alessandria – Via Messina , che all’uopo contattata con comunicazione 

telematica in data 18/07/2017, ha dichiarato di accettare l’incarico a revisore dei conti del 

Comune di Bruno; 

 

Considerato che ricorrono i presupposti per la formale nomina del Dottor Riccardo 

CERIANA – quale Revisore dei Conti del Comune di Bruno per il periodo 01.08.2020 – 

31.07.2023; 

 

Rilevato che il Dottor CERIANA Riccardo ha espressamente dichiarato di non trovarsi nelle 

condizioni di incompatibilità all’incarico previste dall’art. 236 del Dlgs 267/2000, di non 

trovarsi nelle condizioni di impedimento di cui agli artt. 235 e 238 del Dlgs n. 267/2000; 

 

Visti: 

- L’art. 241 del D.L.vo 267/2000, che disciplina i compensi per revisori dei conti e che 

prevede che con decreto del Ministero dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del 

compenso base spettante ai revisori, da aggiornarsi triennalmente; 

- Rilevato che la decurtazione del 10% del compenso introdotto con l’art. 6 c. 3 del D.L. n. 

78/2010, reiterata con successive proroghe fino al 31/12/2017 non è stata replicata con la L. n. 

205/2017 (Legge di bilancio 2018) 

- Rilevato che ai sensi dell’art. 1 c. 1 lett. a) del D.M.I. del 21/12/2018  la spesa corrente 

iscritta nel bilancio di previsione 2020/2022 è pari ad euro 327.957,00 e che pertanto risulta 

inferiore a quanto stabilito dalla tabella B) del decreto in ragione del numero di abitanti al 

31/12/2019 pari a n. 318 e che pertanto non è possibile riconoscere la maggiorazione del 10% 

ivi prevista; 

- Rilevato altresì che ai sensi dell’art. 1 c.1 lett. b) del D.M.I. 21/12/2018  la spesa in conto 

capitale iscritta nel bilancio di previsione 2020/2022 è pari ad euro 104.621,00 e che pertanto 



risulta inferiore a quanto stabilito dalla tabella c) del decreto in ragione del numero di abitanti 

al 31/12/2019 di n. 318 e che pertanto non è possibile riconoscere la maggiorazione del 10% 

ivi prevista; 

 

Visto il D.M.I. del 21 dicembre 2018 recante “Aggiornamento dei limiti massimi del 

compenso base spettante ai Revisori dei Conti in relazione alla classe demografica e alle spese 

di funzionamento e di investimento degli Enti Locali” 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Segretario Comunale a sensi Artt. 49 e 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 

provvedimento; 

 

Preso atto del parere preventivo favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario a sensi 

Artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità contabile del presente 

provvedimento; 

 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di nominare, per le motivazioni esposte in premessa, Revisore dei Conti del Comune 

di Bruno per il periodo 01.08.2020– 31.07.2023 il dottor  Riccardo CERIANA  con 

Studio Professionale in Alessandria – Via Messina n. 6 alle condizioni indicate 

nell’allegato disciplinare che forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di stabilire il compenso annuo lordo del Revisore Unico dei Conti nella misura di € 

2.360,00  oneri di legge compresi dando atto che la sussistenza del diritto alla 

maggiorazione di cui all’art. 1 c.1 del D.M. del 21/12/2018 dovrà essere valutato di 

anno in anno sulla base delle risultanze del bilancio di previsione approvato 

 

3) Di dare atto che le spese di viaggio saranno rimborsate relativamente agli accessi 

indispensabili per la corretta e puntuale gestione della funzione espletata; 

 

4) Di dare atto altresì che l’affidamento dell’incarico di revisione è subordinato alla 

dichiarazione resa nelle forme di legge, con la quale il soggetto nominato attesta il 

rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238 del D.L.vo n.267/2000; 

 

5) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova imputazione 

nell’apposito intervento del bilancio triennale 2020/2023; 

 

6) Di approvare, come approva, l’unito schema di convenzione di incarico, da ritenersi 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

7) Demandare al Responsabile del Servizio interessato i conseguenti adempimenti. 

 

8) Di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Asti. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con votazione unanime, espressa e controllata nelle forme di legge, 



 

D E L I B E R A 

 

Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 234 comma 4, del D.L.vo n.267/2000. 



DISCIPLINARE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI BRUNO E IL 

REVISORE DEI CONTI DOTTOR RICCARDO CERIANA CON STUDIO 

PROFESSIONALE IN ALESSANDRIA – VIA MESSINA N° 6  IN MERITO 

ALL’INCARICO DI REVISIONE ECONOMICA – FINANZIARIA. 

 

 

Con la presente scrittura privata non autenticata, redatta, in doppio originale, tra il Comune di 

Bruno, Codice fiscale C.F. 82003610050 rappresentato in questo atto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario Rag. Maria Roberta FELICI e il Dottor Riccardo CERIANA con Studio 

Professionale in Alessandria – Via Messina n. 6 codice fiscale CRNRCR61T16A182K, si 

conviene quanto segue per disciplinare il rapporto di lavoro autonomo che viene instaurato fra 

i contraenti medesimi. 

 

ART. 1 

NATURA DEI RAPPORTI E COMPITI 

 

1. Il Comune di BRUNO affida al predetto professionista, iscritto al ruolo dei Revisori 

Ufficiali dei Conti con D.M. del 25/11/1999 al n. 109958 pubblicato nella G.U. n.100  

del 17/12/1999 e nel registro dei Revisori Contabili previsto dal D.Lgs. 27/01/1992 e 

D.P.R. 20/11/1992, n. 149/A l’incarico della revisione economico-finanziaria del 

Comune, ai sensi dell’art. 234 e seguenti del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267; 

 

ART. 2 

FUNZIONI DEL REVISORE 

 

1. L’incarico prevede lo svolgimento delle seguenti funzioni: 

a) Attività di collaborazione con l’organo consiliare secondo le disposizioni dello 

statuto e del regolamento di contabilità; 

b) Pareri sulla proposta di bilancio e dei documenti allegati e sulle variazioni di 

bilancio; 

c) Vigilanza sulla regolarità contabile, finanziaria ed economica della gestione 

relativamente all’acquisizione delle entrate, all’effettuazione delle spese, 

all’attività contrattuale, all’amministrazione dei beni, alla completezza della 

documentazione, agli adempimenti fiscali ed alla tenuta della contabilità; tutto 

ciò può essere disimpegnato anche con tecniche motivate di campionamento; 

d) Relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della 

gestione e sullo schema di rendiconto entro il termine previsto dal regolamento 

comunale di contabilità e comunque non inferiore a 20 giorni, decorrente dalla 

trasmissione della stessa proposta approvata dalla Giunta Comunale. La 

relazione deve contenere l’attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle 

risultanze della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a 

conseguire efficienza, produttività ed economicità della gestione; 

e) Referto all’organo consiliare su gravi irregolarità della gestione, con 

contestuale denuncia agli organi giurisdizionali competenti ove si configurino 

ipotesi di responsabilità; 

f) Controllo delle verifiche di cassa ordinarie e straordinarie; 

g) Verifica della gestione del servizio di tesoreria e di quello degli agenti 

contabili di cui all’art. 233 del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 



ART. 3 

DECORRENZA E DURATA DELL’INCARICO 

 

1) Il presente incarico, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. n. 267/2000, è affidato per tre 

anni, a decorrere dal 01/08/2020, e può essere revocato solo per inadempienza ed in 

particolare per la mancata presentazione della relazione alla proposta di deliberazione 

consiliare del rendiconto entro il termine previsto dall’art. 239, comma 1, lettera d); 

2) Qualora l’incarico fosse revocato od interrotto, verrà erogata una quota di compenso 

commisurato all’attività svolta fino a quella data; 

 

ART. 4 

COMPENSI 

 

1) Il compenso, per l’incarico affidato per ciascuno dei tre anni viene stabilito nella 

misura annua concordata di €. 2.270,00 oltre C.P. 4% contenuto entro il  limite 

massimo stabilito dal decreto del Ministro dell’Interno del 21 dicembre 2018 in 

relazione alla fascia di popolazione del Comune. 

2) Il compenso può essere corrisposto anche per acconti semestrali posticipati, su 

presentazione di regolare parcella professionale; 

 

ART. 5 

RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO 

 

1) Oltre al compenso, determinato a norma dell’articolo precedente, al Revisore dei conti 

spetta, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21 dicembre 2018 il rimborso delle spese di 

viaggio sostenute e documentate, dal Comune di Alessandria  al Comune di Bruno in 

ragione di un quinto del prezzo della benzina; 

 

ART. 6 

PARTICOLARI MODALITA’ DI EPLETAMENTO DELL’INCARICO 

 

1) Il Revisore si può avvalere nell’espletamento dell’incarico, sotto la propria 

responsabilità, della facoltà prevista dal 4 comma dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 

senza alcun ulteriore onere per il Comune; 

 

ART. 7 

DIRITTI DEL REVISORE E OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE 

 

1) Il Revisore nell’espletamento dell’incarico ha diritto e l’Amministrazione ha l’obbligo 

di garantire: 

a) L’accesso agli atti e documenti dell’Ente; 

b) La partecipazione alle sedute in cui si approva il bilancio di previsione e il conto 

consuntivo ed alle altre sedute dell’organo consiliare; 

c) La partecipazione alle sedute della Giunta Comunale se previsto dallo statuto 

dell’Ente; 

d) La comunicazione dell’ordine del giorno degli organi suddetti; 

e) Copia delle attestazioni di assenza di copertura finanziaria rilasciate dal 

responsabile del servizio finanziario in ordine alle deliberazioni di Giunta e 

Consiglio di impegni di spesa; 

f) Locali e mezzi idonei per l’espletamento dell’incarico; 

 

 



 

ART. 8 

MODIFICHE AL DISCIPLINARE 

 

1. Il presente disciplinare può essere revisionato per adeguarlo alle norme legislative, 

statutarie e regolamentari e circolari ministeriali. 

 

ART. 9 

DISPOSIZIONI GENERALI 

 

1. Per quanto non previsto esplicitamente nel presente disciplinare, si fa riferimento 

al D.Lgvo 267/2000, al Codice Civile ed alla legislazione vigente in materia. 

 

Il presente disciplinare diverrà vincolante ed impegnativo per l’Amministrazione Comunale 

soltanto dopo aver riportato l’esecutività della deliberazione d’incarico. 

 

 

 

 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : BO Manuela 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : GANCI Dott.ssa Francesca 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 14/08/2020 al 29/08/2020  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Bruno, lì 14/08/2020 Il Segretario Comunale 

F.toGANCI Dott.ssa Francesca 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della deliberazione, rilasciato, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del 
D.lgs 18/8/200 n. 267 e s.m.i.. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  (FELICI Maria Roberta) 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel 
contempo, ai sensi dell’art. 147 - bis, 1° comma, del medesimo D.lgs, la regolarità e la correttezza 
dell’atto amministrativo proposto. 
 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:  (GANCI Dott.ssa Francesca) 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 – bis, 1° comma del D.lgs 
18/8/2000 n. 267 e s.m.i., 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to:  (Geom. ALLASIA Fulvio) 
 

 
 
 
 
 



 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 Perché Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
 Il Segretario Comunale 

GANCI Dott.ssa Francesca 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 14/08/2020 Il Segretario Comunale 

GANCI Dott.ssa Francesca 
 


